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Stażowe w Sejmie
Jutro odbędzie się pierwsze 

czytanie obywatelskiego projektu 
ustawy o zmianie ustawy o emery-
turach i rentach z Funduszu Ubez-
pieczeń Społecznych oraz o zmia-
nie niektórych ustaw. Obywatelski 
projekt ustawy o emeryturach sta-
żowych trzy lata temu opracowała 
Solidarność - zakłada on wpro-
wadzenie do polskiego systemu 
prawnego emerytury przysługu-
jącej osobom urodzonym po 31 
grudnia 1948 roku, które osiągnę-
ły okres składkowy i nieskładkowy 
wynoszący 35 lat dla kobiet i 40 lat 
dla mężczyzn.

Inspekcja pracy 
kontroluje TVP

W TVP S.A. w likwidacji trwa 
kontrola Państwowej Inspekcji 
Pracy. Dotyczy przestrzegania 
przepisów prawnej ochrony pra-
cy i zasad BHP, prowadzenia do-
kumentacji pracowniczej, czasu 
pracy, zawierania umów cywil-
noprawnych, minimalnego wy-
nagradzania za pracę oraz sto-
sowania przepisów dotyczącego 
przeciwdziałania dyskryminacji w 
zatrudnianiu i mobbingowi oraz 
wykonanie środków prawnych 
wydanych przez inspektorów pra-
cy podczas poprzedniej kontroli.
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Raport z sytuacji w firmach

Apel o 1,5 proc. 

Zwracamy się z prośbą o prze-
kazanie 1,5% odprowadzonego 
podatku dochodowego na dzia-
łalność statutową Pomorskiej Fun-
dacji Edukacji i Pracy – organizacji 
prowadzącej Fundusz Stypendial-
ny im. NSZZ „Solidarność”. 

Pamiętajmy, że fundując stypen-
dia dla zdolnej młodzieży, pomaga-
my spełniać marzenia i otwieramy 
furtkę do kontynuowania nauki.  
Wystarczy wpisać w formularzu 
PIT nr KRS: 0000337122.

S p r a w a 
jest dyskusyj-
na i nie taka 
prosta. To 
takie hasło 
z kampanii 
w y b o r c z e j , 
ale jego reali-
zacja nie jest 

oczywista. Być może trzeba zasta-
nowić się nad ograniczeniem prac 
domowych, jeżeli jest ich za dużo. 
Koalicja rządowa podkreślała, że 
nauczyciel ma być autonomicz-
ny i tak być powinno, ale z prac 
domowych w ogóle nie można 
zrezygnować. Konsultowałam tę 
kwestię z nauczycielami, którzy 
pracują z dziećmi w klasach I-III, 
bo na razie o tej grupie uczniów 
mówimy, i zdanie jest takie, że po-
trzebne jest ćwiczenie pewnych 
kwestii, aby utrwalić to, czego 
uczniowie dowiadują się w czasie 
lekcji.

Są też inne modele nauczania, 
np. w Skandynawii, gdzie gene-
ralnie prac domowych nie ma, 
ale tam młodzież spędza w szko-
le więcej czasu i jest możliwość 
powtórki materiału. Na przykład 
w Finlandii dużą rolę odgrywa 
czytanie. U nas dziecko musi coś 
przeczytać w domu, bo w 25-oso-
bowej klasie nie da się przećwi-
czyć wszystkich zadań, nie da się 
indywidualnie z każdym uczniem 
popracować. Dlatego też należa-
łoby zacząć od zmniejszenia liczby 
uczniów w klasie.

Być może trzeba by też przej-
rzeć podstawę programową ze 
względu na to, że obecnie w szko-
le pewnych rzeczy z tej podstawy 
nie da się zrealizować. Ale gdy te 
zmiany miałyby być wprowadzo-
ne w trakcie roku szkolnego, to 
jest źle odbierane. Rok szkolny jest 
planowany jako całość i każdy na-
uczyciel ma już swój plan pracy.

Bożena Brauer, 
przewodnicząca Międzyregionalnej 

Sekcji Oświaty NSZZ „Solidarność”

O pracach 
domowych 
uczniów

NASZYM ZDANIEM

IPN szuka świadków 
Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Pol-

skiemu w Gdańsku Instytutu Pamięci Narodowej poszukuje świadków 
wydarzeń 1 maja 1985 roku, kiedy to milicja zatrzymała uczestników 
kontrpochodu w Gdańsku.

– Prowadzone jest śledztwo związane z akcją pacy�kacyjną i pobi-
ciem uczestników manifestacji w Gdańsku polegające m.in. na zmu-
szaniu ich do przejścia przez tzw. ścieżki zdrowia na terenie Zakładu 
Karnego w Gdańsku Przeróbce – informuje IPN. 

Posiadających jakiekolwiek informacje na ten temat prosimy, aby 
poinformować Instytut Pamięci Narodowej w Bydgoszczy: 52 586 26 04 
e-mail: komisja.bydgoszcz@ipn.gov.pl

Informacje z zakładów pracy 
i przyjęcie budżetu ZRG na 2024 
rok to najważniejsze punkty po-
siedzenia regionalnych władz na-
szego Związku, które obradowało 
5 lutego. 

W części poświęconej sytuacji 
w �rmach przeważały informacje
mówiące o problemach związa-
nych z niepewną sytuacją po prze-
jęciu władzy przez nową ekipę 
rządzącą. 

Wymiana zarządów następu-
je w przedsiębiorcach będących 
własnością lub z większościowym 
udziałem Skarbu Państwa. Na 
szczęście, w kilku z nich udało się 
podpisać porozumienia dotyczące 
podwyżek wynagrodzeń jeszcze 
pod koniec ubiegłego roku lub na 
początku bieżącego, a więc jesz-
cze ze starymi zarządami.

Pozytywną wiadomość przeka-
zał Mirosław Kamieński przewod-
niczący KM NSZZ „S” PGZ Stocznia 
Wojenna. 31 stycznia 2024 r. na te-
renie PGZ Stoczni Wojennej w Gdy-

ni odbyła się uroczystość położenia 
stępki pod pierwszą z jednostek 
projektu 106 – przyszłego ORP Wi-
cher. W wydarzeniu uczestniczyli 
przedstawiciele władz centralnych, 
samorządowych, Sił Zbrojnych RP, 
polskiego przemysłu obronnego, 
partnerów biznesowych i inne oso-
by zaangażowane w realizację pro-
gramu. Było to pierwsze od 23 lat 
położenie stępki pod nowy okręt 
bojowy dla Marynarki Wojennej RP.

Poruszona została także kwe-
stia przypadającej na ten rok 40 
rocznicy męczeńskiej śmierci bło-
gosławionego ks. Jerzego Popie-
łuszki. 

W związku z tym NSZZ „Soli-
darność” chce w szczególny spo-
sób uczcić i  pamiętnić swojego 
patrona. Również Region Gdański 
planuje organizację wielu uro-
czystości i wydarzeń związanych 
z  błogosławionym ks. Jerzym 
Popiełuszką (szczegółowy pro-
gram obchodów zostanie podany 
w najbliższym czasie). 

ZARZĄD REGIONU GDAŃSKIEGO



CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA

2,7 procent

Na tym etapie zmiany w Trybunale Konstytucyjnym zapowiadane 
uchwałami Sejmu są niezgodne z Konstytucją.

Sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP Małgorzata Paprocka  
o próbach wprowadzania zmian w TK przez koalicję rządową
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Tyle wynosiła stopa bezrobocia w Polsce w grudniu 2023 r. i była niż-
sza niż listopadzie ubiegłego roku. Dane podał Eurostat.

Jak ważna jest odporność 
psychiczna w pracy? 

1949WYDARZYŁO SIĘ
Ten, który  miał siłę 
 powiedzieć złu: „Non possumus”

– Na naszą odporność w ostat-
nim czasie wpływa wiele czynni-
ków. Mieliśmy do czynienia z sy-
tuacjami stresowymi związanymi 
z pandemią i okresem po pande-
micznym – mówiła dr Agata Bo-
rowska-Pietrzak na antenie Radia 
Gdańsk.  

Jak zwróciła uwagę, ogrom-
ny wpływ na nas ma też wojna 
w Ukrainie i trwający od 7 paź-
dziernika kon�ikt między Izraelem
a palestyńskim Hamasem. 

– Dlatego bardzo ważne jest 
budowanie odporności, tak w 
sferze zawodowej, jak i życiu pry-
watnym – podkreślała dr Agata 

Borowska-Pietrzak, dodając, że 
pozytywny wpływ na budowanie 
odporności może mieć np. sport.

Audycja została zrealizowana w 
ramach projektu „Godna praca to 
bezpieczna praca – II edycja”, który 
do�nansowany jest przez Norwe-
gię, poprzez Fundusze Norweskie 
2014 – 2021, w ramach programu 
„Dialog społeczny – godna praca”.

Całej audycji można odsłuchać 
na stronie internetowej Radia 
Gdańsk TUTAJ…>>

Przypominamy, że członko-
wie „Solidarności” (podobnie jak 
i pozostałych związków zawodo-
wych) mają możliwość odliczenia 
swoich składek podczas składania 
deklaracji PIT za 2023 rok. To udo-
godnienie dotyczy zarówno osób, 
które samodzielnie regulują skład-
ki, jak i tych, którym składki są po-
trącane przez pracodawcę. 

Co ważne, możemy odliczyć 
tylko te składki, które mamy udo-
kumentowane. Jeśli samodzielnie 
je wpłacamy, musimy posiadać 

dowód, z którego wynika, ile i 
komu je zapłaciliśmy oraz kiedy. 
Jeśli składki potrącał zakład pracy, 
dokumentem jest PIT-11 z wypeł-
nioną przez płatnika poz. 123. 

W deklaracji PIT możemy odli-
czyć nie więcej niż 840 zł. Ulga do-
stępna jest dla podatników, którzy 
korzystają z rozliczenia według 
„skali” (PIT-36, PIT-37) oraz ryczałtu 
od przychodów ewidencjonowa-
nych (PIT 28). Nie mogą skorzystać 
osoby rozliczające się za pomocą 
podatku liniowego.

Odlicz składkę od podatku
Stefan Wyszyński po Bogu 

najbardziej kochał Polskę. Zawsze 
wierny stał w opozycji do „norm” 
socjalistycznego ustroju, niweczył 
próby stworzenia homo sovieticus 
i przestrzegał przed zgubnym bra-
kiem rozwagi. Ingres ówczesnego 
ks. biskupa w Gnieźnie odbył się 2 
lutego 1949, a w stolicy 6 lutego 
1949.

Prymas był strażnikiem pol-
skiego instynktu narodowego, a 
jednocześnie orędownikiem mą-
drego działania. 

Kiedy komuniści wydali de-
kret o obsadzaniu stanowisk ko-
ścielnych przez państwo, Stefan 
Wyszyński w imieniu Episkopatu 
Polski wystosował do Bolesława 
Bieruta 21 maja 1953 roku me-
moriał. Dokument jest znany jako 
„Non possumus” (Nie możemy). 

Rapt em cztery miesiące póź-
niej Stefan Wyszyński został aresz-
towany. 

W latach 1957-1965 prymas 
prowadził Wielką Nowennę przed 
Jubileuszem Tysiąclecia Chrztu 
Polski. Nowennę zakończył 3 maja 
1966 roku uroczystym Aktem 
Oddania Narodu Matce Bożej za 
wolność Kościoła w Polsce oraz na 
świecie.

W latach 1980-1981 prymas 
pośredniczył w rozmowach mię-
dzy władzami PRL a „Solidarnością”. 
Upominał i wzywał do zgody gene-
rała Jaruzelskiego w czasie kryzysu 
bydgoskiego w marcu 1981 r.

Dwie �rmy z Gdańska: Gdań-
skie Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej Sp. z o.o. oraz Gdańskie 
Wodociągi S.A. znalazły się wśród 
laureatów 16. edycji ogólnopol-
skiego konkursu „Pracodawca 
przyjazny pracownikom”. 

Konkurs organizowany jest 
przez NSZZ „S” pod patronatem 
prezydenta Andrzeja Dudy. Celem 
jest promowanie pracodawców, 
którzy wyróżniają się w stosowa-
niu dobrych praktyk w zakresie 
przestrzegania przepisów prawa 
pracy, w szczególności poprzez 
stabilność zatrudnienia, przestrze-
ganie zasad BHP oraz prawa do 
zrzeszania się w związki. Kandyda-
tów zgłaszają komisje „S”. 

– Zdecydowaliśmy się na zgło-
szenie z uwagi na naszą wielolet-
nią dobrą współpracę, udowad-
niającą, że Związki i pracodawca 

mogą grać do jednej bramki dla 
zapewnienia dobrobytu pra-
cowników. W ostatnim roku wy-
pracowaliśmy wiele wspólnych 
rozwiązań, zwłaszcza w kwestii 
warunków zatrudnienia, dodatko-
wych świadczeń oraz działań w za-
kresie BHP wykraczających dalece 
ponad standardy – mówi Grażyna 
Grabowska, przewodnicząca KZ w 
Gdańskim Przedsiębiorstwie Ener-
getyki Cieplnej.

Z kolei w przypadku Gdańskich 
Wodociągów już samo zgłoszenie 
spowodowało, że przyspieszyły 
prace m.in. nad uaktualnieniem 
układu zbiorowego pracy... – a 
także na opracowanie nowego re-
gulaminu premiowania oraz okre-
śleniem ściezki rozwoju zawo-
dowego i awansu pracowników 
– mówi przewodniczący KZ Mie-
czysław Wojtaś  

Pomorscy laureaci konkursu

Region Gdański NSZZ „Soli-
darność” i Okręgowy Inspektorat 
Pracy w Gdańsku zapraszają na 
konferencję dotyczącą proble-
mów osób niepełnosprawnych 
w miejscu pracy. 

W programie konferencji znaj-
dą się takie tematy, jak: środowisko 
pracy osoby niepełnosprawnej, 
szczególne wymagania dotyczą-
ce zapewnienia odpowiednich 
warunków pracy osobie niepełno-

sprawnej, a także jakie wyzwania 
stoją przed pracodawcą związane 
ze stworzeniem przyjaznego śro-
dowiska pracy. 

W konferencji jako prelegenci 
wezmą m.in. udział przedstawi-
ciele OIP w Gdańsku, PFRON oraz 
pełnomocnik Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność” ds. osób nie-
pełnosprawnych.

Więcej na ten temat TUTAJ…>>

O osobach niepełnosprawnych

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://radiogdansk.pl/audycje/glos-pracownika/2024/01/15/odpornosc-psychiczna-o-jej-istocie-opowiedziala-dr-agata-borkowska-pietrzak
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/konferencja-bez-barier-i-wykluczenia
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